
 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
 

VERBALE ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
N. 33    
Data 04-09-2023 

Ricorso cogesa -conferimento incarico legale studio Merli avverso 
delibera Cogesa 23/05/2023 

 
L’anno  duemilaventitre il giorno  quattro del mese di settembre alle ore 10:30 e successive 
nella sala comunale. 
Convocata dal Sindaco come previsto dal vigente Statuto, si è riunita la Giunta Comunale, 
con l'intervento dei signori: 

  
 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 

 
Pr. 

 
As. 

Di Santo Antonio SINDACO Presente 
Boccia Odorisio VICE SINDACO Presente 
Gentile Filippo ASSESSORE Presente 
 
Totale Presenti    3, Assenti    0 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Mangiapane  Barbara. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Di Santo Antonio, nella sua qualità di 
SINDACO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in 
esame l'oggetto sopra indicato. 

  



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Visto la deliberazione di C.C. n. 6 del 5.04.2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio 2023/2025  e documenti allegati; 
 
Vista la delibera assunta dal Cogesa in data 23.5.2023 avente il seguente oggetto: 
revoca in autotutela delle deliberazioni assunte nel corso della assemblea ordinaria 
di Cogesa avente ad oggetto la revoca degli amministratori del cda e la nomina, in 
loro sostituzione, dell’amministratore unico nella persona del dott. Franco Gerardini; 

 
Rilevato che non appaiono sussistere i requisiti di  correttezza procedimentale e che 
il procedimento di formazione della volontà assembleare risulta viziato; 
 
Considerato che occorre  conferire incarico legale per impugnare detta delibera; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità  e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000; 

 
Visto che la competenza in materia appartiene alla Giunta; 

 
Considerato che per il contratto d’opera professionale tra l’avvocato ed il cliente 
Ente Pubblico, relativo ad una specifica controversia, non trovano applicazione le 
disposizioni del D.lgs. n. 36/2023, come dispone l’art. 56 dello stesso Decreto, il 
quale ha inserito nel novero dei 
contratti esclusi dall’applicazione del Nuovo Codice dei contratti pubblici, i Servizi 
Legali; 
- che detta disposizione precisa che le regole di derivazione comunitaria che 
riguardano, appunto, gli appalti e le concessioni non disciplinano questi specifici 
contratti, prevalendo l’intuitus personae nel conferimento di uno specifico incarico 
professionale per la difesa in giudizio, senza ricorrere ad alcun confronto 
comparativo né concorsuale e, comunque, come ravvisabile dalla fattispecie in 
esame, trattandosi di affidamento sotto la soglia comunitaria, escluso a priori dai 
servizi sottoposti a concorrenza, secondo la Direttiva comunitaria; 
- che la suddetta norma rispetta il principio che prevede che i contratti pubblici aventi 
ad oggetto lavori servizi e forniture, esclusi in tutto o in parte dall’applicazione del 
codice, avviene nel rispetto dei principi di “economicità, efficacia, imparzialità, parità 
di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità…”; 
- che in applicazione del principio di proporzionalità e ragionevolezza si ritiene 
ammesso l’affidamento diretto degli incarichi di patrocinio legale sotto soglia 
adeguatamente motivato; 
 
VERIFICATO che la possibilità dell’affidamento diretto a un determinato 
professionista è ammessa dalle Linee Guida 12/2018 dell’ANAC in presenza di 
specifiche ragioni logico motivazionali esposte qui di seguito che derivano dal 
presupposto dell’applicabilità dei principi 
generali; 
 



Considerata l’urgenza di provvedere e il limitato importo del corrispettivo (tale per 
cui sarebbe in ogni caso consentito l’affidamento diretto del servizio); 
 
Visto il D.Lgs n. 267/00; 
 
Visto il Regolamento Comunale di contabilità; 
Visto il preventivo dello studio legale Merli, che ha chiesto un compenso, 
comprensivo di IVA e Cassa, pari ad euro 2.156,96; 

 
con voti unanimi 

DELIBERA 
 
 

1. Di Conferire apposito incarico legale allo studio Merli per impugnare la 
delibera COGESA del 23.5.2023 ad oggetto: revoca in autotutela delle 
deliberazioni assunte nel corso della assemblea ordinaria di Cogesa avente 
ad oggetto la revoca degli amministratori del cda e la nomina, in loro 
sostituzione, dell’amministratore unico nella persona del dott. Franco 
Gerardini; 

 
2. Di imputare la spesa complessiva presunta di € 2.156,96  comprensiva di 
oneri di legge al cap. 1058/1 Bilancio 2023/2025, dando atto che la spesa stessa 
sarà ridotta nel caso di conferimento di analogo incarico da parte di altri Comuni 
interessati, con i quali la spesa sarà ripartita; 
 
3.Di demandare al Responsabile dell’Ufficio di competenza l’adozione di tutti gli atti 
consequenziali al presente provvedimento. 
 
4.Di dichiarare la immediata esecutività, con separata unanime votazione,   
considerati i termini per l’impugnativa. 
 
 

ESPRESSIONE PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 
 
 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 
18 agosto 2000.  
Data: 04-09-2023 Il Responsabile del Servizio 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 

ESPRESSIONE PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 
 
 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 
del 18 agosto 2000.  
Data: 04-09-2023 Il Responsabile del Servizio 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, 



il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 

 
  



Letto, confermato e sottoscritto. 
In originale firmato.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Antonio Di Santo  Barbara Mangiapane 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 
 


